
 

 
 
 

1 
 

PROT. N.* DEL* 
D.D. N. * DEL * 
*numero e data della registrazione id protocollo riportati nei metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

SCADE IL: 25/07/2022 
 

AVVISO INTERNO DI ATENEO RETRIBUITO PER LA COPERTURA DI 
INSEGNAMENTI NEI PERCORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER IL SOSTEGNO – 

 VII EDIZIONE –  
- Dipartimento di Filosofia e Scienze dell’Educazione - 

 
ANNO ACCADEMICO 2021/2022 

 
IL DIRETTORE 

Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 
 Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240; 

Visto il D.M. n. 47 del 30.01.2013 e s.m.i.; 
Visto il  “Testo Unico sulla Trasparenza” - d.lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
Visto l’art. 4, comma 2 lettere a), b) et c), e l’art. 5 del “Regolamento di applicazione art. 6 
commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240”, emanato con D.R. 2082 del 09.06.2015 e s.m.i.; 
Visto il “Regolamento Didattico d’Ateneo: modifica della parte I – Norme Comuni” emanato 
con D.R. n. 4758 dell’16.11.2018; 
Visto il D.M. n. 775 del 6 luglio 2021 che prevede l’attivazione di percorsi di formazione per 
il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado 
e nella scuola secondaria di II grado, VII edizione, per l’a.a. 2021-2022; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Filosofia e Scienze dell’Educazione del 
14/07/2022 con la quale si richiede la pubblicazione dell’Avviso interno di Ateneo a titolo 
retribuito, per l’affidamento degli insegnamenti necessari all’attivazione dei percorsi di 
specializzazione per il sostegno VII edizione, per l’a.a. 2021-2022; 
Visto che la copertura finanziaria sarà assicurata con la tassa di iscrizione della VII edizione 
del corso e che, in caso di necessità per minori iscritti sul numero previsto, la copertura sarà 
integrata con gli avanzi della VI edizione; 
Esaminato ogni opportuno elemento; 

DISPONE  
 

per la copertura degli insegnamenti rimasti vacanti (di cui all’ALLEGATO 1) la pubblicazione del 
presente Avviso rivolto a: 
 

- Professori Ordinari (PO); 
- Professori Associati (PA); 
- Ricercatori a tempo determinato (RD) (a titolo gratuito e rispettando il monte ore previsto 

dall’art. 6 comma 4 lettera g del Regolamento di ricercatori a tempo determinato presso 





 

 
 
 

2 
 

l’Università degli Studi di Torino ai sensi dell’art. 24 Legge 240/2010 – Emanato con D.R. n. 
6501 del 28.10.2011); 

- Ricercatori universitari (RU). 
 
Il personale interessato dovrà compilare e sottoscrivere il modulo (ALLEGATO A) e presentarlo al 
Dipartimento Filosofia e Scienze dell’Educazione entro le ore 12.00 del giorno 25/07/2022 
esclusivamente attraverso invio telematico, ovvero a mezzo e-mail, all’indirizzo 
bandi.dfe@unito.it allegando il modulo/i unicamente in formato pdf e indicando nell’oggetto: 
“AVVISO INTERNO SOSTEGNO VII ED. 2021-2022”. 

 
I Ricercatori Universitari (RU) dovranno inoltre compilare il modulo (ALLEGATO B) per 

l’acquisizione del consenso espresso per iscritto. 
La copertura degli insegnamenti dovrà avvenire nel rispetto delle priorità stabilite dall’art. 4 

comma 2 del “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240” 
(D.R. 2082 del 09.06.2015). 

 
Gli insegnamenti verranno attribuiti solo a condizione che il Sostegno VII edizione venga 

avviato.  
Si precisa che le attività indicate in tabella si svolgeranno nel corso dell’a.a. 2021/2022 e che 

l’attivazione degli incarichi e lo scorrimento dell’elenco degli idonei sono subordinati all’effettivo 
numero degli iscritti al Corso di Specializzazione per il Sostegno – VII edizione a.a. 2021/2022. 
 

Per ciascuno degli insegnamenti verrà composta una graduatoria nel rispetto delle priorità 
stabilite dall’art. 4 comma 2 del “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 
30.12.2010 n. 240” e questi verranno attribuiti in base al numero definitivo degli studenti iscritti; tale 
elenco sarà utilizzabile esclusivamente per l'anno accademico 2020/2021. 

Gli insegnamenti attribuiti a titolo retribuito non potranno essere conteggiati per la copertura 
degli obblighi della didattica frontale (120 ore per PO e PA). 
 

La compilazione del Registro delle Lezioni e del Registro Informatizzato delle Attività 
didattiche, espressa in forma di autocertificazione, rientra tra i compiti del personale docente (PO, 
PA, RD e RU). Tale compilazione costituisce un obbligo per ciascun docente e presupposto per il 
pagamento ove previsto. Non sarà pertanto possibile retribuire incarichi di insegnamento nel caso in 
cui non vengano compilati e validati correttamente tali registri. 

 
Il Direttore  

       Prof. Graziano Lingua* 
 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografata. 

 
 
 
 
 



 

 
 
 

3 
 

ALLEGATO 1 
DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E SCIENZE DELL’EDUCAZIONE 

SOSTEGNO VII EDIZIONE PER L’A.A. 2021-2022 
 

S.S.D. Attività Formativa 
Codice 
U-GOV CFU 

Totale 
ore 

Compenso 
lordo 
percipiente 

M-
PED/03 

DIDATTICA SPECIALE: APPROCCIO 
METACOGNITIVO E COOPERATIVO FIL0010 4 30 3.390,00 € 

M-PSI/04 

DINAMICHE PSICOEDUCATIVE 
DISABILITÀ INTELLETT/DISTURBI 
GEN. SVILUPPO FIL0012 4 30 3.390,00 € 

M-
PED/01 

PEDAGOGIA DELLA RELAZIONE 
D'AIUTO FIL0011 1 7,5 847,50 € 

M-
PED/03 

PEDAGOGIA SPECIALE DELLA 
GESTIONE INTEGRATA DEL 
GRUPPO CLASSE FIL0006 4 30 3.390,00 € 

M-
PED/03 

PROGETTAZIONEVALUTAZIONE 
PDF-PEI. MODELLI QUALITÀ DELLA 
VITA FIL0007 4 30 3.390,00 € 

M-
PED/03 

DIDATTICA SPECIALE E 
APPRENDIMENTO PER LE 
DISABILITA' SENSORIALE - A 
(VISTA) Insegnamento integrato FIL0008 2 15 1.695,00 € 

M-
PED/03 

DIDATTICA SPECIALE E 
APPRENDIMENTO PER LE 
DISABILITA' SENSORIALE - B 
(UDITO) Insegnamento integrato FIL0008 2 15 1.695,00 € 

IUS/09 

LEGISLAZIONE PRIMARIA E 
SECONDARIA RIFERITA 
ALL'INTEGRAZIONE SCOLASTICA FIL0014 3 22,5 2.542,50 € 

MED/39 NEUROPSICHIATRIA INFANTILE FIL0015 4 30 3.390,00 € 



 

 
 
 

4 
 

M-
PED/03 

PED/DID SPECIALE DISABILITÀ 
INTELLETTIVE/DISTURBI GEN. 
SVILUPPO FIL0009 4 30 3.390,00 € 

M-PSI/04 

PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO, 
DELL'EDUCAZIONE E 
DELL'ISTRUZIONE: MODELLI DI 
APPRENDIMENTO FIL0013 4 30 3.390,00 € 

 
 

 
Tutti gli insegnamenti saranno sdoppiati ad eccezione dell’attività formativa 
denominata “LEGISLAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA RIFERITA ALL'INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA”. 

 


		2022-07-15T12:42:03+0200
	IT
	Graziano Lingua




